NHỮNG BÀI THUYẾT ĐẠO
CỦA ĐỨC HỘ PHÁP

TRONG NHỮNG NGÀY ĐẦU NĂM

BÀI 1
ĐẠO CAO ĐÀI LÀ HOÀN THUỐC

PHỤC SINH HÒA BÌNH

Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 1 tháng giêng năm Mậu
Tý (dl. 10-2-1948)

Ngày hôm nay, giờ nầy chúng ta vui một tí, năm Tý đến

Quốc dân Việt Nam làm đặng thì
toàn cầu mới làm đặng. Ai cầm huệ kiếm ấy đặng, thì họ cứu
nước họ đặng, cũng như Việt Nam đã cứu nước Việt Nam
vậy.

BÀI 2
NGÀY XUÂN LÀ NGÀY

PHỤC SINH CỦA VẠN VẬT.

Tại Ðền Thánh, đêm mồng 2 tháng giêng năm Mậu Tý
(dl. 11-2-1948)

Bần Ðạo không thể đi cùng mỗi nhà của toàn cả Chức Sắc
Thiên Phong và mấy em Nam Nữ đặng viếng thăm trong ba
ngày xuân nhựt. Một mảnh thân muốn biến hóa ra cả muôn
hình xác, nhưng không thể đặng.

Mong sao cả thảy được mau
phục sinh mới trong Thánh chất của Chí Tôn đó vậy.

BÀI 3
ĐỨC HỘ PHÁP HUẤN TỪ

SAU BỮA TIỆC ĐẦU XUÂN.

Tại Hiệp Thiên Ðài, 21 giờ đêm mồng 3 tháng giêng năm
Mậu Tý (dl. 12-2-1948)

Năm mới, không có đặt diễn văn chi. Hôm nay tôi dùng
những tiếng thường để nói việc đời.

Theo thế thường người ta nói: “Thực nhơn tài phải cứu nhơn
tai” (Phàm ăn của người phải giúp cho người). Tuy vận tôi
nghèo, nhưng tôi làm cái tiệc nầy rất đặc biệt, lại nữa tôi mời
quý Ngài cũng đặc biệt, toàn là chư vị yếu nhơn cầm quyền
Chánh Trị Ðạo, không ai là ở ngoài.

Dầu cho Thượng Sanh chừng đó
có can đảm đến đó sẽ gặp. Bằng chẳng vậy, cây Cờ Cứu
Thế của Thượng Sanh về tay kẻ khác hay là Qua sẽ đến giữa
trận giặc toàn cầu thứ ba”.

Trong câu chuyện của Đức Hộ Pháp nói với ông Đinh Công
Trứ, Cai Quản trường Qui Thiện ngày 12/8 Đinh Hợi (1947)
như sau: “Nhan Hồi buổi nọ cố công thật hành lý thuyết bình
đẳng nhân loại, tránh nạn tương tàn tương sát nòi giống,
nhưng rốt cuộc chưa làm được thì chết”.

Ngài lại nói tiếp:

“Em biết Cây Cờ Trắng trương nó lên để làm gì? Biểu
hiện ấy có phải để cứu nhân loài không?

Tình yêu thương của Đức Chí Tôn dành cho chúng-
sanh trong đó có loài người thật là vô-lượng, vô biên, Đức
Chí Tôn đã xác-nhận điều này như sau:

“ Thầy thường nói với các con rằng: Thầy là cha của sự
thương yêu. Do bởi thương yêu, Thầy mới tạo thành càn
khôn thế giới và sinh dưỡng các con” (TNHT).

Đức Thượng Sanh Qui Thiên ngày 26 tháng 3 năm Tân Hợi
(1971) tại Sài gòn, hưởng thọ 71 tuổi. Hội Thánh rước về
Toà Thánh làm lễ Thánh Tang cho Ngài. Một đám tang lớn
nhất trong nước, kể cả Đời lẫn Đạo. Nhất là toàn Đạo để
tang Ngài như một “rừng tang” trắng xoá. Sự triều thiên của
Đức Thượng Sanh đã gieo vào lòng Hội Thánh và toàn Ðạo
một nguồn bi thương dào dạt như muôn lượn sóng trùng
dương.

Tòa Thánh Tây Ninh đêm mùng 6-5-Tân Hợi (dl 29-5-1971)
dạy:

“ Các con,

Hôm nay vì có cuộc vui mừng nên Thầy đến khuyên các con
nên để tâm lực vào sự xây dựng nền Đạo cho kịp thời kẻo tội
nghiệp cho nhơn sanh. Nay ba vị tướng soái lớn đã về thiêng
liêng, đó cũng vì thiêng liêng định đặng thử coi các con có
làm nên trò gì chăng?

Tại Trường Qui Thiện, Ông Đinh Công Trứ tạo
lập một Đền Thờ Đức Phật Mẫu khang trang hơn nhiều so
với lúc còn ở Phú Mỹ, gọi là Đền Thờ Phẫt Mẫu Qui Thiện.

Năm 1941-1946 là thới Pháp nạn. Ngày mùng 4-6 nhuần-
Tân Tỵ (dl 27-7-1941), chánh quyền Pháp đã đưa Đức Hộ
Pháp và 5 vị chức sắc lưu đày 5 năm ở hải đảo Madagascar
bên Phi Châu.

Midland Michigan ngày 19 tháng 9 năm 2019
QS-TS Nguyễn Thanh Bình
Ban Thế Đạo Hải Ngoại
Tòa Thánh Tây Ninh

Tài Liệu Tham Khảo:

1. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Quyển I & II, Ấn Bản Năm
Nhâm Tý (1972).
2. Tân Luật (1972); Đạo Luật; Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo.
3. Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài (1932) và Vai Trò Của Hiệp
Thiên Đài (2015)

Đạo Cao Đài chính thức công bố trước nhân loại, thực hiện
lễ Khai Đao vào ngày rằm tháng 10 năm Bính Dần (Năm
1926). Tại Chùa Gò Kén Tỉnh Tây Ninh, Việt Nam. Đạo Cao
Đài nhanh chóng phổ độ phát triển cả miền Nam Việt Nam.
Theo thống kê năm 1941 của Nhà Thuộc Địa Pháp số lượng
tín đồ Cao Đài 1 triệu 9. Từ miền Bắc, miền Trung và miền
Nam (Nguồn: Le Caodaisme L’ARMEE CAODAISME, par
le Chef de Bataillon A.M.

hành trong Đạo (Hiệp Thiên Đài phục vụ Thế và Đạo).

Đến ngày 01–9 Bính Dần (07–10–1926). 28 người đại diện
ký tên vào bảng Tuyên Ngôn Khai Đạo, gởi lên nhà cầm
quyền Pháp. Kể từ đây Đạo Cao Đài chính thức trở thành
một tôn giáo, có đủ pháp lý, pháp nhân tại thế gian. Trong
lúc thành lập Đạo có tất cả 28 vị ký tên vào bảng Tuyên
Ngôn Khai Đạo.

Chúng tôi vừa nhận được tin buồn:

Chánh Trị Sự
LÊ QUANG GIAI

(Tộc Đạo San Diego, CA)
Cựu Thiếu Tá Liên Đoàn 3 Biệt Động Quân QLVNCH

Đã quy vị vào ngày 20-11-2019 (nhằm ngày 24 tháng 10
năm Kỷ Hợi) tại thành phố San Diego, California.

Hưởng Thượng Thọ 81 tuổi

Trước tin buồn nầy Chúng tôi xin chia buồn cùng Tộc Đạo
San Diego, CA và tang gia hiếu quyến.

Chúng tôi nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các
Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân cho hương linh cố CTS
Lê Quang Giai dục tấn trên Cõi Thiêng Liêng Hằng Sống

Thành kính phân ưu
San Jose, ngày 25-11-2019

Ban Thế Đạo Hải Ngoại
3076 Oakbridge Dr, San Jose, CA 95121

81 Taäp San Theá Ñaïo 114

PHÂN ƯU
Chúng tôi rất xúc động nhận được
tin buồn: Phu quân của Hiền Tỷ Bác
Sĩ Đặng Cẩm Hồng ngụ tại thành phố
Redlands bang California là:

Hiền Tài BÙI ĐẮC HÙM
Sanh ngày 30-6-1943 tại Gia Bình, Trảng Bàng Tây Ninh.
Đã quy vị vào lúc 9 Giờ 25 sáng ngày 3-12-2019 (nhằm
ngày 8 tháng 11 năm Kỷ Hợi) tại thành phố Redlands Cali-
fornia.
Hưởng Thọ 77 tuổi
Trước tin buồn nầy Chúng tôi xin chia buồn cùng Hiền Tỷ
Bác Sĩ Đặng Cẩm Hồng và tang gia hiếu quyến.

Chúng tôi nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các
Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân cho hương linh cố Hiền
Tài Bùi Đắc Hùm dục tấn trên cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

Rất xúc động nhận được tin buồn: Phu quân của Bác Sĩ
Đặng Cẩm Hồng ngụ tại thành phố Redlands bang
California là:

Hiền Tài BÙI ĐẮC HÙM
Sanh ngày 30-6-1943 tại Gia Bình, Trảng Bàng Tây Ninh.

Đã quy vị vào lúc 9 Giờ 25 sáng ngày 3-12-2019 (nhằm
ngày 8 tháng 11 năm Kỷ Hợi) tại thành phố Redlands
California.
Hưởng Thọ 77 tuổi
Trước tin buồn nầy xin chia buồn cùng Bác Sĩ Đặng Cẩm
Hồng và tang gia hiếu quyến.

Nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng
Thiêng Liêng ban hồng ân cho hương linh cố Hiền Tài Bùi
Đắc Hùm dục tấn trên cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

I- MỪNG KHAI ĐẠI ĐẠO
(Rằm tháng 10 Bính Dần -1926)

Chín bốn năm tròn Đạo phổ truyền,
Gội nhuần nhân loại hưởng ân Thiên.
Khai minh Hội Yến bày Chơn Pháp;
Khảo thí Long Hoa tỏ diệu huyền.
Dụng chữ Thương Yêu hành pháp Luật,
Xây nền Công Chánh lập nhân Quyền.
Đức tin gởi trọn nơi Thầy Mẹ;
Quốc Đạo vững bền thất ức niên.
Hoàn Nguyên - San Jose CA

Bát thập nhất niên 八 十 一 年

Năm thứ tám mươi mốt.

Thường mục này để trống, tùy năm Đạo mà điền vào. Năm
Đạo được tính theo Âm lịch, lấy năm Bính Dần (1926) là
năm thứ nhứt để tính tới.

Tam Giáo qui nguyên 三 教 歸 源

Tam Giáo qui nguyên: Ba tôn giáo chánh: Phật giáo, Tiên
giáo và Nho giáo đã trải qua nhiều thời kỳ, nên càng ngày
càng xa rời chánh pháp.